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الوحدة الثالثة 

وطني عمان انتماء وولاء

المفهوم والاهمية... الانتماء والولاء 

مظاهر الانتماء والولاء للوطن

علي بن محمد الحسان 99493923
في حالة وجود اي ملاحظات 

التواصل على 
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 الانتماء والولاء ... المفهوم والاهمية  ) أجوبة (

 خط إذا كانت العبارة خطأ .  ه( أمام العبارة المناسبة مع تصحيح ما تحت  ✘( أو )  ✔السؤال الأول : ضع علامة )

 في خدمة وطنه ليتقدم ويزدهر .يبادر ( على الفرد ان    ✔)     -1

 ومتماسكا  .  قوياالى ان يكون المجتمع العماني  2040( تتطلع رؤية عمان    ✔)     -2

 

 مناسبة من عندك .    التالية بكلماتالعبارات أكمل  : السؤال الثاني 
 

 منذ صغره ارتباطا فطريا . بوالديه يرتبط الفرد  -1

 . جلالة السلطان هيثم بن طارق له هو  ءقائد سلطنة عمان ورمزها الذي يجب علينا طاعته والولا -2

 

 :  ضع دائرة حول الإجابة الصحيحة :  ثالثالسؤال ال

 (     الفاو    -    اليونسكو )   عمانية مؤثرة عالميا في منظمة تمكنت سلطنة عمان من ادراج شخصيات   -1

 اربع   (  سنوات سرا .    -   ثلاث  يدعو اهله واقاربه واصحابه قرابة   )   ظل رسول الله  -2

 

 :  كيف تتصرف في المواقف التالية  :  رابعالسؤال ال
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 مررت على اصدقائك وهم يلعبون في الطريق

  شاهدت دخول الحيوانات في حديقة منزل جاركم 

 رأيت مجموعة ينظفون الفلج

أحاول ان اتواصل معه واقوم بإخراج الحيوانات من 

 المنزل

 انصحهم باللعب خارج الشارع حفاظا على ارواحهم  

 أقوم بمساعدتهم ومشاركتهم هذا العمل النافع للمجتمع

 الماء حفاظا على الماء أقوم بإغلاق حنفية  مررت على حوض الشجرة في المدرسة والماء كان يفيض منه 
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 . في نشأته بمجالين اذكرهما من خلال الصور التالية  يتأثر الفرد :   امسالسؤال الخ

 

 

 

 

 

 

 .    " اكتب ثلاث منها    ة" للانتماء والولاء للوطن أهمية كبير :  سادسالسؤال ال

 

 

 

 :    ا" يشمل الشعور بالانتماء والولاء لثلاث مجالات " ما هم:  بعساالسؤال ال

 

 

 

 

 

 

 

 الاسرة  

 الوطن 

 المدرسة  

 افراد المجتمع السلطان  

المحافظة على الثقافة 

 والحضارة العمانية 
 الأمان والاستقرار   التلاحم بين أبناء الوطن 
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 :      من خلال بيتي النشيد التالي اجب عن الأسئلة التي تليهى:   ثامنالسؤال ال

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 : أجب عن الأسئلة التالية   .  تاسعالسؤال ال
 

 ؟   ماذا يقصد بالانتماء والولاء للوطن :  1س 

 . والحفاظ عليه هي شعور الفرد بالحب تجاه وطنه فيعمل على خدمته وبنائه:  1جـ 

 ؟   " انك لخير ارض الله واحب ارض الله الى الله ولولا اني أخرجت منك ما خرجت "  ماذا تستنتج من قول الرسول :  1س 

 .  عن انتمائه وحبه لوطنه مكة المكرمة   عبر الرسول :  1جـ 

 

 

 

2 2 2 2 

 لمن ندعو في هذا المقطع من النشيد ؟ وبماذا ؟ 

 بان الله تعالى يحفظ لنا حاكم عمان جلالة السلطان هيثم بن طارق ، بالعز والأمان 

 من اجل ترسيخ مبدأ الولاء والانتماء لوطني سلطنة عمان 

1 

 لماذا نحرص على ترديد النشيد الوطني في طابور الصباح ؟ 2
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 الانتماء والولاء ... المفهوم والاهمية  ) أسئلة (

 خط إذا كانت العبارة خطأ .  ه( أمام العبارة المناسبة مع تصحيح ما تحت  ✘( أو )  ✔السؤال الأول : ضع علامة )
 في خدمة وطنه ليتقدم ويزدهر .يبادر ( على الفرد ان      )     -1

 ومتماسكا  .  قوياالى ان يكون المجتمع العماني  2040( تتطلع رؤية عمان      )     -2

 

 مناسبة من عندك .    التالية بكلماتالعبارات أكمل  : السؤال الثاني 
 

 منذ صغره ارتباطا فطريا . ..............................يرتبط الفرد  -1

 . .................................................................له هو  ءقائد سلطنة عمان ورمزها الذي يجب علينا طاعته والولا -2

 

 :  ضع دائرة حول الإجابة الصحيحة :  ثالثالسؤال ال

 الفاو    (     -تمكنت سلطنة عمان من ادراج شخصيات عمانية مؤثرة عالميا في منظمة   ) اليونسكو      -1

 اربع   (  سنوات سرا .    -يدعو اهله واقاربه واصحابه قرابة   )   ثلاث    ظل رسول الله  -2

 

 :  كيف تتصرف في المواقف التالية  :  رابعالسؤال ال
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 مررت على اصدقائك وهم يلعبون في الطريق

  شاهدت دخول الحيوانات في حديقة منزل جاركم 

 رأيت مجموعة ينظفون الفلج

 

 

 

  مررت على حوض الشجرة في المدرسة والماء كان يفيض منه 
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 . في نشأته بمجالين اذكرهما من خلال الصور التالية  يتأثر الفرد :   امسالسؤال الخ

 

 

 

 

 

 

 .    " للانتماء والولاء للوطن أهمية كبيرة " اكتب ثلاث منها    :  سادسالسؤال ال

 

 

 

 :    ا" يشمل الشعور بالانتماء والولاء لثلاث مجالات " ما هم:  سابعالسؤال ال

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

   

  



 لثةالوحدة الثا "الصف الخامس  "الأول   الدراسي وقل رب زدني علما (                    الفصل  )               الدراسات الإجتماعية               

 

 7الصفحة    2024/ 10/ 27                 علي محمد الحسان    ( 99493923 )  في حالة وجود أي ملاحظات التواصل على

 

 :   من خلال بيتي النشيد التالي اجب عن الأسئلة التي تليهى   :  ثامن السؤال ال

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 أجب عن الأسئلة التالية   .  : تاسعالسؤال ال
 

 ؟   ماذا يقصد بالانتماء والولاء للوطن :  1س 

 ....................................................................................... ............................................................................................................................. :  1جـ 

 ؟   " انك لخير ارض الله واحب ارض الله الى الله ولولا اني أخرجت منك ما خرجت "  ماذا تستنتج من قول الرسول :  1س 

 ....................................................................................... ............................................................................................................................. :  1جـ 

 

 

 

2 2 2 2 

 لمن ندعو في هذا المقطع من النشيد ؟ وبماذا ؟ 

 

 

1 

 لماذا نحرص على ترديد النشيد الوطني في طابور الصباح ؟ 2
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     ) أجوبة (مظاهر الانتماء والولاء للوطن درس : 

 خط إذا كانت العبارة خطأ .  ه( أمام العبارة المناسبة مع تصحيح ما تحت  ✘( أو )  ✔السؤال الأول : ضع علامة )

 .  العملنشارك في الدفاع عن وطننا بالقول و(    ✔)     -1

 لا يقتصر  . على الجندي الذي يحمل السلاح يقتصر الدفاع عن الوطن (    ✘)     -2

 . بين افراد المجتمع  التعاونحث ديننا الإسلامي على أهمية عمل الخير و(    ✔)     -1

 

 :  ضع دائرة حول الإجابة الصحيحة :  نيثاالسؤال ال
 ( لخدمة المسنين والايتام .   عهد    -من المؤسسات الخيرية في سلطنة عمان مؤسسة   ) وعد      -1

 (  2023  - 2022متحف عمان عبر التاريخ صرح شامخ يسعى لتعزيز الانتماء والاعتزاز الوطني تم افتتاحه )  -2

 حمد المنذري (  – حمد الجعفريالقبطان الذي انقذ السفينة العمانية واعادها لظفار حيث شكره السلطان سعيد بن تيمور هو )  -3

 

 .   مناسبة من عندك  العبارات التالية بكلماتأكمل  :  لثالسؤال الثا
 .  البحريةواسهموا في الملاحة  الافلاجوشقوا  الحصونكان اجدادنا قد اسسوا امجادا لوطنهم عمان فبنوا القلاع و -1

 موقعه .  من افراد الوطن كل  جميعحماية الوطن واجب على الجندي و -2

 كاملة .حقوقهم يلتزم الافراد بالأنظمة والقوانين مما يؤدي الى القيام بواجباتهم تجاه وطنهم والحصول على   -3

 

 .      مظاهر الانتماء والولاء للوطن اكمل الشكل بكتابة  :   رابعالسؤال ال

 

 

 

 

 

 الدفاع عن الوطن   المشاركة في الاعمال التطوعية 

 

 الاجتهاد في طلب العلم  

 الالتزام بالأنظمة والقوانين   الاهتمام بمنجزات الوطن   
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 .    اكتب تحت الصورة مظهر الانتماء والولاء للوطن   :    امسالسؤال الخ

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

 المحافظة على منجزات الوطن  والدفاع عنهحماية الوطن 

 الالتزام بالأنظمة والقوانين  الاهتمام بطلب العلم 
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   مظاهر الانتماء والولاء للوطن  ) أسئلة ( درس : 

 خط إذا كانت العبارة خطأ .  ه( أمام العبارة المناسبة مع تصحيح ما تحت  ✘( أو )  ✔السؤال الأول : ضع علامة )
 .  العملنشارك في الدفاع عن وطننا بالقول و(      )     -1

   . على الجندي الذي يحمل السلاح يقتصر الدفاع عن الوطن (      )      -2

 .  بين افراد المجتمع  التعاونحث ديننا الإسلامي على أهمية عمل الخير و(      )     -1

 

 :  ضع دائرة حول الإجابة الصحيحة :  ثانيالسؤال ال
 عهد    ( لخدمة المسنين والايتام .   -من المؤسسات الخيرية في سلطنة عمان مؤسسة   ) وعد      -1

 (  2023  - 2022متحف عمان عبر التاريخ صرح شامخ يسعى لتعزيز الانتماء والاعتزاز الوطني تم افتتاحه )  -2

 حمد المنذري (  –القبطان الذي انقذ السفينة العمانية واعادها لظفار حيث شكره السلطان سعيد بن تيمور هو ) حمد الجعفري  -3

 

 مناسبة من عندك.    بكلماتالعبارات التالية أكمل  لث:  السؤال الثا
   ....................واسهموا في الملاحة   ......................... وشقوا   .........................كان اجدادنا قد اسسوا امجادا لوطنهم عمان فبنوا القلاع و -1

 افراد الوطن كل من  موقعه .    .........................حماية الوطن واجب على الجندي و -2

 كاملة .  .........................يلتزم الافراد بالأنظمة والقوانين مما يؤدي الى القيام بواجباتهم تجاه وطنهم والحصول على   -3

 

 .    اكمل الشكل بكتابة مظاهر الانتماء والولاء للوطن    رابع  : السؤال ال
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 .    اكتب تحت الصورة مظهر الانتماء والولاء للوطن   امس  :  السؤال الخ

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

  

  


